Дело № г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес>. 09 ноября 2018 года.

Судья Малгобекского городского суда Республики Ингушетия Цечоева Л.К., с участием государственного обвинителя - помощника Малгобекского городского прокурора Чаниева И.А-Г., подсудимого ФИО1, защитника Евлоева А.И., при секретаре Хамхоевой Ф.С. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ингушетия, со средним общим (полным) образованием, не женатого, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого, проживающего по адресу: РИ, 

<

адрес>; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 30 минут, находясь на поле, расположенном на расстоянии 100 метров в южном направлении от магазина «Строймаркет», расположенного в с.

<

адрес>-юрт 

<

адрес> РИ в 100 метрах к востоку от 38 км автодороги «Малгобек-Назрань», с целью приобретения наркотических средств, без цели сбыта, сорвал листья дикорастущего растения конопля, измельчил их путем растирания рук, затем полученную массу, являющуюся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством – «Марихуана» общей массой 7,16 грамма (первоначальная постоянная масса наркотического средства марихуана составляет 7,25 грамм) упаковал в белый бумажный сверток, и хранил при себе без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 40 минут по 01 час 55 минут, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в рамках дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, в помещении МО МВД России «Малгобекский», расположенного по адресу РИ, 

<

адрес>, №, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято у ФИО1, в правом заднем наружном кармане брюк, надетых на нем. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства «марихуана», в значительном размере. 

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании в присутствии своего защитника Евлоева А.И. подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства и при этом пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель по делу - помощник Малгобекского городского прокурора Чаниев И.А-Г., согласился с ходатайством ФИО1 указывая на то, что ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением и признает вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что по данному делу имеются основания применить особый порядок для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательств, предусмотренный ч. 2 ст. 314 УПК РФ, а именно согласие подсудимого с предъявленным ему обвинением в совершении преступления. 

Подсудимый ФИО1 осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими материалами дела: показаниями свидетеля ФИО2 т.1 л.д.68-71, а так же: протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., постановлением по административному делу. т.1 л.д. 7,8-9; отношением о проведении судебно-химического исследования от ДД.ММ.ГГГГ., справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ т.1 л.д.14,15;

постановлением о назначении судебно-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. т.1 л.д.43,45-48; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. т.1 л.д.50-51,52; протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 13.10.2018г. т.1 л.д.53-57; постановление о назначении судебно-химической экспертизы от 13.10.2018г., заключением эксперта № от 17.10.2018г. т.1 л.д.59,61-63; протоколом осмотра предметов от 18.10.2018г., постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.10.2018г. т.1 л.д.65-66,67.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание первую судимость, признание своей вины и раскаяние в содеянном и положительную характеристику по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции от общества и находит возможным, назначить ему наказание не связанное с лишением свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и по данному закону назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: пакет с веществом, изъятым у ФИО1 в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ; пакет с растительным веществом, изъятым в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ММО МВД России «Малгобекский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РИ в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующая: подпись

Копия верна:

Судья Л.К. Цечоева